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REPRÆSENTANTSKABSMØDE 28.02.2011  

 
 
Beretning 

I min beretning vil jeg komme ind på følgende emner 
 
1. Medlemstal 
2. De fysiske rammer – trange tider i den kommunale økonomi 
3. Fodsporet 
4. Fritidsklubben 
5. Restauranten  
6. Hjertestartkurser 
 
 

1. Medlemstal 

HG’s samlede medlemstal i de 10 underafdelinger er nu 3931, fordelt med 3.767 aktive 
og 164 passive medlemmer. Sidste år var det samlede tal 3.698 aktive og 229 passive 
eller i alt 3.927 medlemmer. Der har således været en fremgang i antal aktive på 69 
medlemmer og tilbagegang på 65 passive medlemmer. Det er særlig rart at konstatere, at 
fremgangen ligger på de aktive idrætsudøvere. 
 
Den store stigning, vi har oplevet de senere år i medlemstallet, er dermed fastholdt. Igen i 
år sætter vi ny rekord for antallet af medlemmer – og det på et tidspunkt, hvor 
medlemstallet i traditionel idræt er stagnerende eller faldende.  
 
Børn og medarbejdere i Fritidsklubben er ikke medregnet i medlemstallene. Når disse 
medtages er vi over 4.000 HG’ere. Da også andre end HG-afdelingerne anvendes vores 
idrætsfaciliteter er vi formentlig tæt på 5.000 brugere af vores idrætsanlæg. 
 
Især floorball, gymnastik og vægtløftning har haft markante fremgange i antallet af aktive 
medlemmer.  
 

2. De fysiske rammer – trange tider i den kommunale økonomi 

Det gode samarbejde med HGV er fortsat i 2010.  HGV ejer og driver som bekendt 
hallen, svømmehallen og kursuscentret og driver de udendørs idrætsfaciliteter på vores 
dejlige anlæg i Herlufsholm Idrætscenter.  
 
Den løbende udvikling af Herlufsholm Idrætscenter sker som oftest ved, at ideer fødes og 
behandles i perspektivudvalget, der er nedsat af HG og HGV. Efter behandling i 
perspektivudvalget sendes forslagene til høring i HG’s forretningsudvalg og 
hovedbestyrelse og i HGV’s bestyrelse. 
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Som det også blev omtalt på sidste års repræsentantskabsmøde kan store planer og ønsker 
kun gennemføres med velvilje fra kommunen. Det kan ske ved tilskud til anlægsarbejder, 
ligesom det er helt nødvendigt, at de årlige driftstilskud til brugerne kan bevilges.  
 
Alle ved, at den kommunale økonomi er meget anstrengt, og at alle må vise mådehold. 
Det gør vi da også i HG og HGV, men skal vi løse den vigtige opgave med at have sunde 
og gode tilbud til alle aldre, ikke mindst børn og unge, så skal der være mulighed for at 
udvide rammerne i takt med tilvæksten i antallet af børn og unge i det område, vi 
naturligt dækker. I vores naturlige skoledistrikter Holsted, Kalbyris og Lille Næstved, 
sker der en udvikling af unge på 30- 40% i de kommende 7-8 år. Det stiller naturligvis 
store krav til de enkelte afdelinger i form af leder- og trænerkapacitet, men det kræver 
også den nødvendige fokusering hos Næstved kommune. 
 
Byrådet og kulturudvalget skal prioritere de knappe midler. I HG føler vi, at fokus de 
sidste par år har været rettet for lidt mod idrætten. Vores opfattelse er, at fokus skal rettes 
mod behovene. Altså på hvilke idrætslige og kulturelle og ikke mindst på hvilke 
geografiske områder er behovene størst. Dog fornemmer vi, at der i den seneste tid er 
blevet et grundlag for mere optimisme. 
 
Der skal selvfølgelig være plads til både idræt og kultur, men behovene ser ikke ud til at 
blive dækket rimeligt. Det giver fx meget dårlig mening, at vores børn og unge i 
håndbold skal træne i 7 forskellige haller og badminton i 5 haller, herunder haller, der 
ligger mere end 15 km væk fra børnenes og de unges bopæl. Det giver dårlige betingelser 
for det sociale klubliv og arbejdet med børn og unge, som også er en vigtig del af 
idrætten, og det giver en masse kørsel og CO2-udledning. 
 
Perspektivudvalget har på det konkrete plan arbejdet videre med følgende projekter 
 

• Nye lokale til vægtløftning 
• Ekstra fodboldbane på Sønderdræsset 
• Kunststofbane til fodbold 
• Ny parkeringsplads ved kirkegården 
• Fodsporet 
• Hal 2 inkl. Springgrav til gymnastik 
• Motionscenter  

 
 
Udvidelse til vægtløftning 
Vægtløftning har længe ønsker at få mere plads og mere velegnede lokaler i 
Herlufsholmhallen. De nye, udvidede lokaler er nu taget i brug. Vægtløftning har i stort 
omfang selv bidraget med arbejdskraft – i den allerbedste HG-ånd. HGV har stået for den 
økonomiske side uden støtte udefra. 
 
Ekstra fodboldbane på Sønderdræsset 
Vi har med velvilje fra Herlufsholm Gods fået stillet mere jord til rådighed på 
Sønderdræsset. Vi arbejder derfor fortsat videre på at kunne etablere endnu en 
fodboldbane, men desværre er der stadig ikke så langt øjet rækker i de kommunale 
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budgetter afsat midler til formålet.  Som nævnt, er behovet for flere fodboldbaner allerede 
til stede, og det vil stige markant i de kommende år.  
 
Prisen for den ekstra bane er ca. 1,5 mio. kr. 
 
Kunstgræsbane 
Der er ikke mange byer af Næstveds størrelse, der ikke har mindst én kunstgræsbane til 
fodbold. Men Næstved har fortsat ingen, og Harboehallen kan ikke dække behovet for 
træning i den lange vinterperiode. 
 
HG Fodbold’s Venner har kastet sig ud i projektet og forsøger med mange gode 
initiativer at skrabe penge sammen til medfinansiering af projektet. Der er dog lang vej til 
de ca. 5 mio. kr. en kunstgræsbane koster. 
 
 
Ekstra parkeringsplads ved kirkegården 
Ingen kan være i tvivl om, at der er alt for få parkeringspladser ved vores idrætscenter. 
Selv på almindelige træningsaftener på alleen tages i brug. Det er uhensigtsmæssigt – 
alleen er ikke egnet til P-formål. Når Fodsporet tages i brug – formentlig senere i år – 
bliver problemerne endnu større. 
 
Vi har længe samarbejdet med Herlufsholm Gods og Herlufsholm Menighedsråd 
omkring mulighederne for at etablere et større antal P-pladser ved kirkegården ned mod 
Susåen. Den økonomiske situation har bevirket, at vi har måttet nedprioritere denne 
opgave. 
 
Springgrav 
HG Gymnastik har fortsat et stort ønske om indretning af en springgrav i en af de 
kommunale skolehaller – dog allerhelst i en hal 2 hos os selv. Vi bakker fortsat op også 
omkring dette projekt, som gymnastik regner med at kunne finansiere uden kommunale 
tilskud.  
 
HG Gymnastik og Gymnastikvennerne har samlet over 500.000 kr. sammen til projektet 
– og fortsætter arbejdet med uformindsket kraft. 
 
I 2011 opføres en idrætshal på Digtervejsskolen. Den vil indeholde en springgrav, som 
også HG vil kunne nyde godt af.  Behovet i HG og andre gymnastikforeninger er dog så 
stort, at det ikke kan dækkes alene i den nye skolehal. 
 
Ny hal 2 
Herlufsholmhallen er nu næsten 50 år gammel. Den holdes i en efter forholdene flot stand 
af centerets dygtige og fleksible personale. Men den store tilflytning til området og den 
store stigning i aktiviteten har bevirket, at kapaciteten langt fra er tilstrækkelig. Det 
hindrer som nævnt bl.a. en ambitiøs udvikling af håndboldafdelingen med mulighed for 
såvel idræts- som sociale aktiviteter. 
 
Vores højeste prioritet der derfor at opføre en hal 2 som et supplement til den 
eksisterende hal. Vi har derfor været i dialog med Næstved Kommune om projektet. Ikke 
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fordi vi beder kommunen om at betale de 15 mio. kr., vi budgetterer hallen til. Heller ikke 
for at bede om kommunegaranti for lån til hallen. For vi regner nemlig med selv at kunne 
finansiere hallen uden kommunale anlægstilskud. 
 
Nej, det vi beder om, er et tilsagn om driftstilskud på sædvanlige vilkår, når afdelingerne 
lejer sig ind i hal 2. Vi har skønnet, at det vil medføre ekstra driftstilskud fra kommunen 
på 600.000 kr. pr. år. Kommunen mener, der snarere bliver 1 mio. kr. Hertil har vi sagt, at 
det er OK med os at lægge et loft på 600.000 kr. til anvendelse af den nye hal. Dette 
forslag har mødt stor sympati i forvaltning og hos politikere, men desværre uden at det 
indtil nu har ført til det ønskede tilsagn. Vi bliver meget skuffede, hvis det sædvanlige 
lokaletilskud  også til hal 2 ikke kommer med i det kommunale budget for 2012. 
 
I forbindelse med optagelse af lån til byggeri af hal 2 har vi over for kommunen anført, at 
vi gerne vil have mulighed for at købe de arealer, vores idrætsanlæg ligger på. Det gør 
nemlig låntagning både lettere og billigere end hvis bygningen ligger på lejet grund. Vi 
har tilbudt at købe hele kommunens jordareal for 1 krone. Og her har vi mødt opbakning 
hos både forvaltning og politikere. Så nu venter vi bare på at få handelen på plads. 
Købsprisen har vi sparet sammen til! 
 
Motionscenter 
Vi har gennem de sidste par år puslet med tanken om et motionscenter - indrettet i det 
nuværende kursuscenter. Vi har parkeret planerne for at sætte fuld fokus på hal 2. På de 
nyligt gennemførte høringer med vores indendørs og udendørs brugere har der imidlertid 
været udtrykt massiv interesse for et motionscenter, så vi skal nok tage planerne op af 
mølposen igen. 
 
 

3. Fodsporet 

For 2 år siden offentliggjorde Nordea Fonden og Skov- og Naturstyrelsen planerne om at 
etablere en sti på den nedlagte Slagelse-bane – en strækning på i alt 51 km natursti med 
udspring i vores idrætscenter og med endestationer i Slagelse og Skælskør. Et fantastisk 
projekt med rige muligheder for motion og opførelse af oplevelsescentre undervejs – og 
dermed et projekt, der kan komme mange af vores afdelinger til gavn.  
Projektet har en investeringsramme på omkring 50 mio. kr., hvoraf Nordea Fonden 
betaler langt hovedparten. 
 
I projekteringsfasen har HG været aktive bidragydere, og mange af vores synspunkter og 
ønsker er blevet imødekommet. Det gælder dog ikke ønsket om at få gravet 
banedæmningen ved centeret væk, så der kan anlægges flere P-pladser.  Vi vil dog fortsat 
forsøge at få en løsning på det kommende endnu større P-problem med ind i projektet – 
på en eller anden måde. 
 
For os har det været vigtigt, at stien prioriterer motionister – herunder løbere og 
cykelmotionister – højt, og at disse ikke generes af heste, i hvert fald ikke på de bynære 
områder. 
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4. Fritidsklubben 

Med kort varsel blev det kommunale tilskud til bl.a. HG’s Fritidsklub nedsat fra august 
2009. Vi har således i 2010 fået den fulde effekt af nedskæringerne. Det har medvirket til 
underskuddet på Fritidsklubben, som er en del af hovedafdelingens regnskab.  
 
Vi har dog nu fået tilpasset omkostningerne i klubben, så vi regner med balance fremover 
– hvis der da ikke kommer yderligere ubehagelige overraskelser. 
 
Vi kan glæde os over mange ting i Fritidsklubben, bl.a. at 

• Åbningstiden til trods for den ringere økonomi har kunnet fastholdes 
• Klubben fortsat har et fantastisk godt omdømme – og derfor stadig meget lange 

ventelister 
• Mange af børnene bliver medlemmer af HG-afdelingerne og dermed fortsætter 

deres idrætsudøvelse 
 
Vores fritidsklub modtager langt mindre i tilskud pr. barn end andre fritidsklubber i 
kommunen. Til trods for det, holder vi den høje standard i klubben. Det skyldes et 
engageret personale, så også i år en stor tak til dem. 
 

5. Restauranten 

Med udgangen af 2010 udløb aftalen med Skovens Restaurants hidtidige forpagter, Jørn Ole 
Andersen. HGV, der udlejer faciliteterne ønskede ikke at forlænge aftalen og har i stedet indgået en 
ny forpagtningsaftale med Charlotte og Lars Petersen, der hidtil har drevet Madtemplet og Holme 
Olstrup Forsamlingshus. 
 
Charlotte og Lars er gamle HG’ere og kender derfor området og centeret godt. Vi ser frem til et 
godt samarbejde med Charlotte og Lars. Begge vil lytte meget til ønsker og kommentarer fra 
afdelingerne, så sig endelig til, hvis I har ros eller ris. 
 

6. Hjertestartkurser 

I de seneste 3 år har hovedafdelingen tilbudt at afholde kurser i førstehjælp i form af 
hjertestartkurser. I 2009 var der for lille tilslutning, men både i begyndelsen af 2010 og begyndelsen 
af 2011 har vi gennemført et kursus med en fantastisk god instruktør fra Hjerteforeningen. 
 
Vi har i HG oplevet tilfælde af hjertestop, hvor det har været afgørende, at personer i nærheden har 
kunnet yde førstehjælp. Vi vil derfor fortsat tilbyde disse kurser og opfordret mange flere til at 
deltage. Vi har nu hjertestartere i både hal, svømmehal og på stadion – og så skulle vi også gerne 
kunne anvende udstyret og i øvrigt genoplive uden udstyr. 

7. Tak 

Til slut vil jeg takke mine kolleger i forretningsudvalget og bestyrelsen for samarbejdet i 2010. Vi 
holder bevidst en lav mødefrekvens i hovedbestyrelsen, da vi ved, at der er meget at se til i de 
forskellige afdelinger.  
 
Ekstra meget ligger derfor på forretningsudvalget. Ingen brokker sig over det – så derfor en særlig 
stor tak til forretningsudvalget. 
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HG’s jubilæumspris 

 
Ud over æren består HG’s jubilæumspris af en glas-ting, som jeg i dag har fornøjelsen at 
overrække. 
  
Jubilæumsprisen er en af de 2 hædersbevisninger, vi hvert år direkte eller indirekte 
uddeler. Den anden er HGV-prisen, som vi indstiller til. Den uddeles i juni, men vi finder 
de 2 kandidater i begyndelsen af februar. I år skulle forretningsudvalget dog kun finde 
den ene kandidat, da HGV i år selv finder modtageren af HGV-prisen. 
 
Priserne gives enten til aktive, der har udmærket sig særligt eller til de mange, der lægger 
gratis arbejdskraft til.   
 
En af HG’s styrker – ja nok den største – er de mange ledere, der år efter år tager en tørn i 
idrættens tjeneste. Uden de frivilliges store velvilje og engagement kan det ikke lade sig 
gøre at drive afdelingerne. Vi er heldigvis privilegeret ved, at mange nye ledere og 
hjælpere hele tiden melder sig. Og mange af nutidens ledere er eller har selv været aktive 
udøvere. Det gælder også årets modtager af jubilæumsprisen. 
 
Sidste år gik jubilæumsprisen til Dorte Karstensen fra HG’s støste afdeling, nemlig 
svømmeafdelingen. Jeg overrakte prisen ved et stævne i svømmehallen, og det var helt 
tydeligt, at vi havde fundet frem til den rigtige kandidat. 
  
Aftenens hæder går til en leder fra HG’s ældste afdeling – vores moderafdeling, nemlig 
gymnastik. 
  
Motivationen er: 
Som sagt er gymnastikafdelingen vores ældste afdeling – stiftet i 1932. En af stifterne var 
faktisk prismodtagerens oldefar, og familiens generationer har været aktive i HG i mange 
år. 
 
Prismodtageren er Jette Mignon. Hun havde som sagt gymnastik i blodet, og startede da 
også som meget, meget lille med HG-gymnastik. 
 
Siden er det blevet til rollen som instruktør. For tiden er Jette instruktør for 3 pigehold 
med i alt næsten 100 piger. 
 
Der bliver også tid til bestyrelsesarbejde i gymnastik og til at være supersælger på HG-
loppemarkedernes mest skøre afdeling – porcelænsafdelingen. På den måde bidrager Jette 
også til det imponerende beløb, gymnastik har rejst, og som forhåbentlig snart kan 
anvendes til en springgrav i en hal 2. 
 
Jette er heller ikke bange for at tage fat, fx med 

• At flytte redskaber på traileren fra det ene træningssted til det andet 
• Opstilling af redskaber 
• Vurdering af instruktøremner 
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• Etablering af kurser 
• Kaffe og kage til det sociale liv, der er så afgørende i afdelingerne 
• At trykke gymnastikvennerne på pengepungen, så der kan gives tilskud til en tur 

til Bakken mv. 
 
Alt i alt besidder Jette engagement, energi, viden og frisk gå-på-mod – alt sammen noget, 
der udvikler HG’s gymnastikafdeling. 


